Flnanaamento), em contratos aCima deste valor não 
podarao s.r cobradas taxas que ultrapassem a 10% (dez por cento) do 
valor total do financiamento 

§2' Para efeito de registro de oontratos de 
finanCIamento cuJo Imóvel tenha Sido avsllado em valot Inferior a 2 800 
UPF (duas mil e oItocentas Unidades Padrão de FinanCiamento) as taxas 
aplicadas não podem ultrapassar a 0,1 % (um declmo por canto) do valor 
do finanCiamento, aCIma desse valor a taxa nao podera ser suporlor a 
1,0% (um por cento) 

Art 21 A InstitUição financeira autonzada a operar no

[...]

9', É aulonzado o Poder executivo adolar política de 
SUbSidiO temporáriO, pessoal e Intransfenvel, destinado a famlllas de 
baIXa renda, CUia flnanclamenlo não ullrapas .. o vaiar de 2 500 UPF 
(duas mil e qUlnhenlas Unidades Padrão de FlnanClamenlo) pa'a Imóvel 
cUJa avaliação não ultrapasse a 2 800 UPF (duas mil e oitocentas 
Unidades Padrão de FinanCiamento), desde que eXistam recursos 
orçamentanos especlficos 

Art 10 O percentual mPlmo de comprometimento de renda 
do mutuáriO nos contratos regidos pelo Plano de EqUivalênCia Salanal, 
correspondente á relação entre o valor do encargo mensal e a fenda